
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 

 

Codice A1413D 

D.D. 19 settembre 2023, n. 1630 

DGR 9-7070 del 20 giugno 2023. Riparto Fondo Sanitario 2023 , finanziamento per quote 

finalizzate. Accertamento di euro 97.000,00 sul capitolo 16575/2023 e impegno di euro 97.000,00 

sul capitolo 162799/23 a favore di AOU Città della Salute e della Scienza di Torino per l'attività 

di consolidamento della Rete Allergologica. Anno 2023. 

 

 

ATTO DD 1630/A1413D/2023 DEL 19/09/2023 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1400B - SANITA' 
A1413D - Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari 

 

 
OGGETTO: DGR 9-7070 del 20 giugno 2023. Riparto Fondo Sanitario 2023 , finanziamento per 

quote finalizzate. Accertamento di euro 97.000,00 sul capitolo 16575/2023 e impegno 
di euro 97.000,00 sul capitolo 162799/23 a favore di AOU Città della Salute e della 
Scienza di Torino per l’attività di consolidamento della Rete Allergologica. Anno 
2023. 
 

Vista la DGR 34-29524 del 01.3.2000 “Sviluppo della Rete Regionale Ospedaliera di Allergologia ed 
istituzione dell’Osservatorio Regionale per le gravi reazioni allergiche” con cui si sono poste le basi 
per fornire un’assistenza appropriata ai cittadini piemontesi affetti da malattie allergiche, 
adottando il modello organizzativo della Rete regionale di allergologia, con funzioni di diagnosi, 
trattamento, educazione, prevenzione, coordinamento e monitoraggio nelle procedure 
diagnostiche e terapeutiche delle malattie allergiche. 
 
Considerato che con la stessa DGR è stato istituito, presso l'A.O.U. San Giovanni Battista di Torino, 
ora A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, l’Osservatorio Regionale per le gravi 
reazioni allergiche, parte integrante della Rete di Allergologia, incaricato delle rilevazioni 
epidemiologiche relative alle patologie più gravi e dell’organizzazione dell’assistenza successiva 
all’evento acuto e che per la realizzazione della rete regionale e dell’Osservatorio è stato previsto 
l’utilizzo di un supporto informatico adeguato, costituito da un software di gestione dedicato, che 



 

permettesse di rilevare le informazioni relative alla tipologia e gravità delle reazioni e di garantire 
l'adeguato trattamento protetto dei dati in entrata/uscita, nonchè la possibilità di elaborazione 
statistica ed implementabilità del sistema. 
 
Viste le DD.G.R. 22-10727 del 9.2.2009 “Organizzazione della Rete Regionale di Allergologia: 
Coordinamento di Area Funzionale Sovrazonale e Coordinamento Regionale” e 52-4255 del 
30.7.2012 “Precisazioni ed integrazioni alla DGR 22–10727 del 9.2.2009 “Organizzazione della Rete 
Regionale di Allergologia: Coordinamento di Area Funzionale Sovrazonale e Coordinamento 
Regionale” con cui è stata ribadita la centralità dell’Osservatorio per le gravi reazioni allergiche, 
livello specifico di riferimento regionale, gestito dalla SC di Allergologia ed Immunologia Clinica 
dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino - Presidio Molinette, deputata a svolgere sia 
le attività cliniche di base sia le attività di elevata complessità con valenza regionale nonchè i 
collegamenti con il sistema dell’emergenza-urgenza e quelle da e verso i vari centri della Rete 
regionale di allergologia. 
 
Considerato che, a conferma della positività del progetto, a partire dal 2000 sono stati annualmente 
adottati appositi atti dirigenziali che autorizzavano lo sviluppo dell’Osservatorio Regionale per le 
gravi reazioni allergiche, assegnando all'A.O.U. Citta’ della Salute e della Scienza di Torino 
adeguati finanziamenti regionali. 
 
Vista la DGR 9-7039 del 27.1.2014 che ha attribuito all’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di 
Torino, a far data dal 1 gennaio 2014, la funzione di coordinamento sovrazonale nell’ambito della 
gestione e dello sviluppo, con particolare riguardo alle integrazioni con le anagrafiche centrali 
della piattaforma integrata regionale di sanità elettronica (AURA, OPESSAN, ASN, ect.) ed 
all’alimentazione del Fascicolo Sanitario Elettronico, del sistema informativo denominato “Rete 
allergologica”, assicurando i relativi servizi a favore della Rete Regionale Ospedaliera di 
Allergologia e dell’Osservatorio Regionale per le gravi reazioni allergiche. 
 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote 
di finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la DGR 9-7070 del 20 giugno 2023 avente ad oggetto “ Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed 
entrate Payback agli Enti del S.S.R.. Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero” 
(Allegato X- TABELLA B – Dettaglio allegato A Tabella A - Quota di finanziamento per quote 
finalizzate) che ha ripartito per l’esercizio 2023 la somma di Euro 97.000,00 all’AOU Città della 
Salute e della Scienza di Torino quale quota finalizzata per il finanziamento dell’attività per 
l’attività di consolidamento della Rete Allergologica. 
 



 

 
Occorre 
-accertare la somma di euro 97.000,00 . sul capitolo di entrata 16575 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023, codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA, dando atto che trattasi di 
risorse derivanti dal Fondo Sanitario Nazionale  
 
-impegnare la somma di euro 97.000,00. sul capitolo di spesa 162799 , del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore AOU Città della Salute e della Scienza di Torino per 
l’attività di consolidamento della Rete Allergologica. Anno 2023. (cod beneficiario 261231) quale 
quota finalizzata per il finanziamento dell’attività di consolidamento della Rete Allergologica, 
stabilendo che eventuali risorse inutilizzate dovranno essere accantonate per le medesime finalità. 
 
la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
dato atto che:  
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti) 
 
l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 



 

interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla 
D.G.R. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017".; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447, recante "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2023."; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025".; 

• D.G.R 1 - 6763 - del 27 aprile 2023 " Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025.; 

• DGR 9-7070 del 20 giugno 2023 " Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed entrate Payback agli 
Enti del S.S.R.. Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025".; 

• D.G.R 17-7391 del 3 agosto 2023 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 
2023.; 

 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
 
-di accertare la somma di euro 97.000,00 sul capitolo di entrata 16575 del bilancio finanziario 
gestionale 2023 – 2025, annualità 2023, codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA 
 
-di impegnare la somma complessiva di euro 97.000,00 sul capitolo di spesa 162799 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore di AOU Città della Salute e della Scienza 
di Torino (cod beneficiario 261231) quale quota finalizzata per il finanziamento dell’attività di 
consolidamento della Rete Allergologica; 
 
la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
-di stabilire che l’ AOU Città della Salute e della Scienza di Torino presenterà una relazione sulle 



 

attività e i costi sostenuti; 
 
-di stabilire che le eventuali risorse inutilizzate dovranno essere accantonate per le medesime 
finalità 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1413D - Programmazione dei servizi sanitari e 
socio-sanitari) 

Firmato digitalmente da Franco Ripa 
 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1630/A1413D/2023  DEL 19/09/2023

Impegno N.: 2023/17365
Descrizione: DGR 9-7070 DEL 20 GIUGNO 2023. RIPARTO FONDO SANITARIO 2023 , 
FINANZIAMENTO PER QUOTE FINALIZZATE. ACCERTAMENTO DI EURO 97.000,00 SUL 
CAPITOLO 16575/2023 E IMPEGNO DI EURO 97.000,00 SUL CAPITOLO 162799/23 A FAVORE DI 
AOU CITTÀ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO PER L'ATTIVITÀ DI 
CONSOLIDAMENTO DELLA RETE ALLERGOLOGICA. ANNO 2023.
Importo (€): 97.000,00
Cap.: 162799 / 2023 - EROGAZIONE ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DI FONDI PER 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI OBIETTIVO DI RILEVANZA REGIONALE (LEGGE 833/78, 
LEGGE REGIONALE 8/95 ARTT.3 E 4)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 261231
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA

Accertamento N.: 2023/2441
Descrizione: DGR 9-7070 DEL 20 GIUGNO 2023. RIPARTO FONDO SANITARIO 2023 , 
FINANZIAMENTO PER QUOTE FINALIZZATE. ACCERTAMENTO DI EURO 97.000,00 SUL 
CAPITOLO 16575/2023 E IMPEGNO DI EURO 97.000,00 SUL CAPITOLO 162799/23 A FAVORE DI 
AOU CITTÀ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO PER L'ATTIVITÀ DI 
CONSOLIDAMENTO DELLA RETE ALLERGOLOGICA. ANNO 2023. -
Importo (€): 97.000,00
Cap.: 16575 / 2023 - COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA (ART. 2 DEL D.LGS 18 
FEBBRAIO 2000, N. 56).
Soggetto: Cod. 220175
PdC finanziario: Cod. E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA
Tipologia: Cod. 1010200 - Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità


